
      

Realizováno za finanční podpory Karlovarského kraje . 

 

Ú Z E M N Í  P L Á N  M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  

DOPLŇUJÍCÍ PRŮZKUMY A ROZBORY 
TEXTOVÁ ČÁST  

ZADAVATEL Město Mariánské Lázně  

POŘIZOVATEL Městský úřad Mariánské Lázně,  
Stavební úřad, Oddělení územního plánování  

ZPRACOVATEL Blank architekt s.r.o. 

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT Ing. arch. Alena Švandelíková  

DATUM prosinec 2017  

 



 

 



Územní plán Mariánské Lázně doplňující průzkumy a rozbory 

prosinec 2017  3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE:  

 

ZADAVATEL Město Mariánské Lázně 

 Ruská 155, 353 01 Mariánské Lázně 

určený zastupitel Ing. arch. Vojtěch Franta 

POŘIZOVATEL Městský úřad Mariánské Lázně, Stavební úřad, Oddělení územního plánování 
[...]
Soustavná kanalizace, tzn. kanalizační síť včetně ČOV je v současné době vybudována na území Mariánských Lázní a Stanoviště. 
Toto seskupení je napojeno na jeden kanalizační systém a ČOV Mariánské Lázně která je situována v k. ú. Chotěnov u Mariánských 
Lázní. 

Stoková síť 

Stoková síť v Mariánských Lázních je vybudována jako jednotná. Stoková síť připojené veřejné kanalizace ve Velké 
Hleďsebi a Valech je z části vybudována jako oddílná. Veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti a domácností 
jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny stokovou sítí na komunální čistírnu odpadních vod kmenovými stokami A a B. 
Kmenová stoka A odvodňuje severní a část centrální oblasti města. Kmenová stoka B odvodňuje oblast přidružené lokality Velké 
Hleďsebe a Valy. Celková délka dopravních cest stokové sítě je 82,95 km v Mariánských Lázních, 11,73 km ve Velké Hleďsebi 
a 5,33 km ve Valech. 

Vzhledem ke stávajícímu trendu ve výstavbě, tj. v dřívějších letech nebývalému rozvoji budování zpevněných ploch 
a jejich odvodňování do kanalizace, dochází ke zvyšování maximálních průtoků ve stokové síti a k rychlému vyčerpání jejích 
kapacitních možností. Proto, aby nedocházelo k nevhodnému odlehčování naředěných odpadních vod a jejich odtoku do recipientu,  
aby nedošlo k vyčerpání kapacity stokové sítě, preferuje provozovatel odvádění dešťových vod mimo veřejnou kanalizaci v souladu 
se stávajícími trendy odvodnění urbanizovaných území. 



doplňující průzkumy a rozbory  Územní plán Mariánské Lázně 

88  prosinec 2017 

 

Hydrotechnické údaje 

Kmenová stoka A odvodňuje oblast, kam patří kromě území severně též část centrální oblasti města. Stoka sama začíná 
u Úpravny vody a Lunaparku. Nejprve vede Třebízského údolím, podél tenisových dvorců, ulicí Chopinovou, pak probíhá podél 
Mírového náměstí, kde se do ní napojuje stoka A16 a dále vede do ulice Hlavní třída. Na křižovatce s ulicí Masarykovou pokračuje 
stoka podél Úšovického potoka dále kolem hřiště. V těchto místech je zřízeno odlehčení OK26 – Hlavní Crystal. Napojuje se zde 
i stoka A10. Pak stoka pokračuje kolem tenisového a golfového klubu přes ulici Máchovu, míjí stadion, kolem Ferdinandova 
pramenu a podchází pod železniční tratí u Rudolfova pramene. Zde se napojuje stoka A6 nad OK 27- Růžová most. Před křížením 
s ulicí Palackého je zřízenou další odlehčení OK1568 – Palackého. Stoka dále vede Palackého třídou. Za křižovatkou s ulicí Tepelskou 
je napojena stoka A2 a A3 nad odlehčení OK 10 – U Antoníčka. Dále stoka pokračuje podél Úšovického potoka, kolem bažantnice do 
OK8 – Před ČOV, kde se stýká s kmenovou stokou B a dále až k zaústění do ČOV.  

Stoka A10 odvodňuje oblast od Golfového hřiště směrem podél potoka Hamelík ke křižovatce s ulicí Dusíkovou, kde je 
zřízena OK1394 – pod Kolibou. Pokračuje ulicí Dusíkovou do ulice Karlovarská, kolem kostela Nanebevzetí panny Marie do ulice 
Reitenbergova, kde je odlehčení OK2732 – Reitenbergova, dále pak kolem Casina a Nových Lázní až ke křižovatce s Hlavní třídou do 
OK26. 

Stoka A16 začíná ve sejných místech jako kmenová stoka A, tzn. u Úpravny vody, dále vede podél Úšovického potoka až 
ke křížení s ulicí Třebízského, kde je zřízeno před napojením do kmenové stoky odlehčení OK1584 – Třebízského. Do kmenové stoky 
A se napojuje před Mírovým náměstím. 



Územní plán Mariánské Lázně doplňující průzkumy a rozbory 

prosinec 2017  89 

Stoka A2 odvodňuje oblast kolem plochodrážního stadionu, kde i začíná v ulici Kolárova. Dále pokračuje ulicí Plzeňskou. 
Za tenisovými dvorci stoka uhýbá a vede dále pod hřištěm, kolem základní školy do ulice Česká, dále pak Palackého až k OK 10, kde 
se napojuje do kmenové stoky A. 

Kmenová stoka B - jedná se o hlavní stoku odvodňujíci rozsáhlou oblast přidružené lokality Velké Hleďsebe a Hamrníků. 
Stoka začíná v bývalém vojenském areálu Klimentov, vede podél Kosového potoka, kde je i odlehčení OK14 – Klimentov – kasárna. 
Za tímto odlehčením je do stoky připojen výtlak z ČS Valy. Dále pokračuje stoka podél pekárny, autobazaru až k ulici Pohraniční 
stráže. Nad touto ulicí se zprava připojuje a to přes odlehčovací komoru OK 20 – Hleďsebe u prádelny. Zde se napojuje stoka B6. 
Stoka B7 se napojuje přes odlehčení v komoře ID 1. Dále kmenová stoka B pokračuje podél Kosového potoka, míjí zámek Hamrníky 
a pokračuje až k ulici Potoční. V těchto místech se napojuje B4 a B5. Stoka B dále pokračuje kolem bývalých kasáren a podél potoka 
okolo Stavebního mlýna do OK8 – Před ČOV na své cestě podchází železniční trať a důležitou komunikaci ve směru na Karlovy Vary. 

Stoka B7 odvodňuje oblast okolí ulice Chebská směrem od centra města Mariánské Lázně k ulici Pohraniční stráže ve 
Velké Hleďsebi. Stoka vede právě ulicí Chebská, začíná u křížení s ulicí Husova a pokračuje do odlehčení OK1 – Pohraniční stráže. 
Poté se připojuje na kmenovou stoku B. 

Stoka B6 začíná u hotelu a ulicí Pohraniční stráže až do OK20, kde se napojuje na kmenovou stoku B. 

Stoka B8 začíná v ulici Klimentovská, dále pokračuje v poli za hotelem Schlosshotel, kde je zřízeno odlehčení OK 11 – 
Klimentov – v poli až k ulici Pohraniční stráže a zde se napojuje do kmenové stoky B. 

Stoka B4 je hlavním přítokem kmenové stoky B. Začíná v oblasti křížení ulic Ruská a Hlavní třída. Pokračuje ulicí 
Chebskou a dál ulicí Husova až k Nádražnímu náměstí, podél železniční trati, autobusového nádraží směrem ke třídě vítězství, kolem 
rybníku a ulice Na Voře, kolem Vorského rybníka do OK12 – Vora pod skládkou, a dále se napojuje do kmenové stoky B. 

V systému sběrače A je ve funkci deset odlehčovacích komor (OK). Jedná se o odlehčovací komory s ID OK 10, 26, 27, 
1568 a 8, které jsou přímo na kmenové stoce A a dále o OK 5 na sběrači AI, OK 1394 a 2732 na sběrači A10, OK 1584 na sběrači A16 
a OK 1481 na sběrači A8. S ohledem na úpravy navržené na stokové síti je odlehčovací komora OK 1568 mimo funkci, slouží pouze 
jako havarijní objekt. V souladu s návrhem technických opatření je OK26 opatřena regulací průtoku na hodnotu 330 l/s, OK27 na 
hodnotu 410 l/s a OK10 na hodnotu 1 100 l/s. Odlehčovací komora OK26 a OK27 bude vybavena zařízením na eliminaci plovoucích 
nečistot. V obou případech je cílem zajištění efektivní funkce odlehčovacích komor ve vztahu ke kapacitě již rekonstruované části 
kmenové stoky A a taktéž k recipientu. V systému sběrače B je ve funkci šest odlehčovacích komor. Jedná se o odlehčovací komoru 
s ID OK 14, která je přímo na kmenové stoce B a dále o odlehčovací komoru OK 12 na sběrači B4, OK 21 a 636 na sběrači B5, OK 20 
na sběrači B6. OK 1 na sběrači B7 a OK 11 na sběrači B8. Odlehčovací komora OK 28 byla pro výhledový tav zrušena. V souladu 
s návrhem technických opatření je OK 12 opatřena regulací průtoku na hodnotu 160 l/s a u OK 21 došlo ke zvýšení přepadové 
hrany. OK 12 bude navíc vybavena zařízením na eliminaci plovoucích nečistot. V obou případech je cílem zajištění efektivní funkce 
odlehčovacích komor ve vztahu ke kapacitě jednotlivých stok a k vodním tokům. 

V prostoru čistírny odpadních vod se nachází na kmenové stoce „AB“ první odlehčovací (a zároveň vypínací) komora. 
Projektová kapacita předpokládá maximální přítok to této OK cca 643 l/s. Projektová výpočtová kapacita dešťového přítoku do 
mechanického a biologického stupně čistírny odpadních vod je 239 l/s. Při extrémní srážkové události může z této OK do recipientu 
přepadat maximálně až 404 l/s ředěných odpadních vod.  

Nejvýznamnější odlehčovací komorou je objekt s ID 8, kterým je zakončen spojný objekt kmenových stok A a B. Tento 
objekt má nevyhovující stavební stav a "specifické" hydraulické podmínky. Proto je v rámci dokumentace generelu kanalizace 
navržena celková "přestavba" tohoto objektu. Průtok směrem na ČOV bude regulován na hodnotu cca 650 l/s. Vzhledem k tomu, že 
na této odlehčovací komoře bude odlehčováno pravděpodobně největší množství odpadních vod, bylo doporučeno tento objekt 
vybavit zařízením na zachytávání plovoucích nečistot. 

Údaje o odpadní vodě 

Počet trvale bydlících obyvatel ve městě Mariánské Lázně je v současnosti 14 741, z toho je na veřejnou kanalizaci 
napojeno cca 14 600 přímo. V celém odkanalizovaném území včetně přidružených lokalit Velké Hleďsebe, Valy a Zádub-Závišín je 
počet trvale bydlících obyvatel 17 433, z toho je na veřejnou kanalizaci napojeno cca 16 900 přímo. 

Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné stokové sítě připojeni prostřednictvím 2 157 přípojek, z toho pak 1 729 
přípojek v Mariánských Lázních, 314 přípojek ve Velké Hleďsebi a 114 přípojek ve Valech. Při současném, celkovém množství ze 
skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu odebírané pitné vody fakturované - tj. průměrně 3 715 m3/d, představuje specifický 
odběr na 1 připojeného obyvatele 221 l/d. Při současném, celkovém množství kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných 
(bez fakturovaných srážkových vod) - tj. průměrně 3 771 m3/d, představuje specifická produkce na 1 připojeného obyvatele 
224 l/d. 

Čistírna odpadních vod 

Čistírna městských odpadních vod je mechanicko-biologická čistírna s klasickým hrubým předčištěním (česle + lapák 
písku), s usazovací nádrží, s aktivací a dosazovacími nádržemi, s mezofilní anaerobní stabilizací kalu a bioplynovým hospodářstvím. 
Čistírna byla uvedena do provozu v listopadu 1989 jako rozšíření staré čistírny. V roce 1995 byla provedena rekonstrukce areace. 
V roce 2006 byla provedena I. etapa intenzifikace v rozsahu zavedení chemického stupně čištění (dávkování síranu železitého), 
instalace bubnových mikrosítových filtrů na odtoku z ČOV a úpravy měrného objektu a odlehčovací stoky. Zkušební provoz po 
rekonstrukci byl zahájen 22.12.2006 s dobou trvání do 31.12.2007. II. etapa intenzifikace ČOV byla dokončena v roce 2010 
a představovala intenzifikaci hrubého předčištění, biologického čištění a kalového hospodářství.  



doplňující průzkumy a rozbory  Územní plán Mariánské Lázně 

90  prosinec 2017 

Chotěnov-Skláře 

Část Chotěnov-Skláře nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. Odpadní vody od 
obyvatel jsou zachycovány v bezodtokých jímkách, odkud se vyvážejí k likvidaci na ČOV Mariánské Lázně nebo na zemědělsky 
využívané pozemky. 

K odvádění dešťových vod je využíván systém příkopů, struh a propustků. 

Stanoviště 

Stanoviště je napojeno na stoku A kanalizace Mariánské Lázně samostatnou stokou splaškové oddílné kanalizace ve 
vlastnictví fyzické osoby a provozovanou CHEVAK Cheb, a.s. Ve Stanovišti jsou na tuto stoku napojeny další stoky v soukromém 
vlastnictví, které jsou provozovány CHEVAK Cheb, a.s. Odpadní vody od části obyvatel jsou zachycovány v bezodtokých jímkách, 
odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky.  

K odvádění dešťových vod užívá Stanoviště systém příkopů, struh a propustků. 

Kladská 

Kladská má v současnosti vybudovaný systém splaškové kanalizace. Odpadní vody od obyvatel jsou odváděny 
splaškovou kanalizací fy Lesy Kladská na ČOV a odtud vypouštěny přes dočišťovací rybník do potoka. Kanalizace je tvořena 
kameninovými troubami DN 250 a DN 300 v celkové délce 1060 m.  

Odpadní vody jsou odváděny na ČOV DČB 30. Jedná se o balenou celoplastovou ČOV s biokontaktory s kapacitou 
Qd = 30 m3/den (EO = 189) BSK5 = 11,3 kg/den.  

Dešťové vody jsou z části sídla odváděny dešťovou kanalizací, která je ve správě města, a z části systémem příkopů, 
struh a propustků do místní vodoteče. 

Zásobování elektrickou energií  

Provozovatel energetické sítě:  ČEZ Distribuce a.s. 

Způsob napájení 

Širší území je zásobováno elektrickou energií z rozvodny Drmoul s transformací 110/22 kV. Rozvodna je napájena linkou 
V 1280 vvn 110 kV vyvedenou z rozvodny R 110/22 Toužim. Linka prochází řešeným územím jižně od Úšovic západovýchodním 
směrem. Instalované transformátory mají jmenovitý výkon T101 40 MVA a T102 25 MVA. Z rozvodny jsou vyvedeny linky vn 22 kV 
(Úšovice, Mariánské Lázně) napájecí distribuční trafostanice DTS 22/0,4 kV. 

Z rozvodny Drmoul 110/22 kV jsou mimo řešené území vyvedeny další linky vn 22 kV (Zadní Chodov, Tři Sekery, 
Jindřichov, Planá, Planá ČD, Poutnov, Tachov a Toužim. 

Primární rozvod  

Distribuční a odběratelské trafostanice 22/0,4 kV jsou připojeny nadzemním a kabelovým systémem vn 22 kV.  

Transformace VN/NN  

K transformaci vn/nn slouží na území města distribuční trafostanice ČEZ Distribuce a.s.  

Instalovaný výkon: Distribuce celkem 25 580 kVA  

Stávající zatížení  

Vzhledem k tomu, že nejsou měřena maxima zatížení v jednotlivých transformačních stanicích, je maximální příkon 
stanoven z instalovaného výkonu v transformaci vn/nn.  

Průměrný koeficient vytížení je odhadnut u trafostanice ČEZ Distribuce, a.s.:  

0,75 při cos φ = 0,9  

Pp = 25 580 x 0,75 x 0,9 = 17 415 kW  

Přesnější informace lze získat pouze měřením, které by bylo nutno objednat u provozovatele elektrické sítě. Pro potřeby 
bilancí zcela vyhovuje odborný odhad zatížení stanovený na základě instalovaného výkonu. 

Dodávky elektrické energie v roce 2015  

Společností ČEZ Distribuce, a.s. byly poskytnuty údaje o dodávce elektrické energie na území Mariánských Lázní – údaje 
byly poskytnuty po jednotlivých tarifech jako souhrn za město celkem. Na území města Mariánské Lázně bylo v roce 2015 celkem 
spotřebováno 65 291 MWh elektřiny v následujícím členění: téměř 39 % v kategorii velkoodběru, 27 % v kategorii maloodběr 
domácnosti, a 34 % maloodběr podnikatelé.  



Územní plán Mariánské Lázně doplňující průzkumy a rozbory 

prosinec 2017  91 

 

Zásobování teplem a plynem  

Zásobování plynem 

Mariánské Lázně jsou zásobovány zemním plynem z VTL plynovodů DN 150 a DN 200. Na území obce Mnichov je z VTL 
plynovodu DN 700 vysazena odbočka DN 150, která zásobuje regulační stanice v jižní části okresu Cheb (Zádub-Závišín, Mariánské 
Lázně, Lázně Kynžvart, Stará Voda, Drmoul, Velká Hleďsebe). Severní část okresu Tachov (RS VTL/STL Chodová Planá, Planá, Tachov, 
Brod nad Tichou, Lom u Tachova a další) je zásobována VTL plynovodem DN 200 vyvedeným z předávací stanice Sviňomazy. Na 
území Mariánských Lázní jsou jednotlivé větve VTL plynovodů propojeny.  

Na VTL plynovodu je celkem 6 regulačních stanic VTL/STL/NTL s přímým vlivem na zásobování území města.  



doplňující průzkumy a rozbory  Územní plán Mariánské Lázně 

92  prosinec 2017 

 

Spotřeba zemního plynu podle kategorie odběru, vývoj v letech 2012 až 2014, Mariánské Lázně  

Rok  Kategorie odběru  Spotřeba zemního plynu [m3]  Spotřeba zemního plynu [MWh]  

2012  

Velkoodběr a střední odběr  13 341 284,91  140 750,56  

Maloodběr  2 871 576,32  30 295,13  

Domácnosti  2 616 571,85  27 604,83  

Celkem  18 829 433,08  198 650,52  

2013  

Velkoodběr a střední odběr  13 935 983,78  147 024,63  

Maloodběr  2 979 340,25  31 432,04  

Domácnosti  2 762 730,62  29 146,81  

Celkem  19 678 054,65  207 603,48  

2014  

Velkoodběr a střední odběr  7 232 994,86  76 308,10  

Maloodběr  2 412 372,64  25 450,53  

Domácnosti  2 295 884,05  24 221,58  

Celkem  11 941 251,55  125 980,21  

V roce 2014 došlo k významnému poklesu odběru zemního plynu v kategorii velkoodběr, zřejmě v důsledku náběhu 
kotle na biomasu ve společnosti Veolia Energie Mariánské Lázně, s.r.o.  



Územní plán Mariánské Lázně doplňující průzkumy a rozbory 

prosinec 2017  93 

Spotřeba zemního plynu v roce 2014 podle KÚ a kategorie odběru  

KÚ  
Spotřeba zemního plynu podle kategorie odběru za rok 2014 [kWh]  

Velkoodběr a 
střední odběr 

Maloodběr Domácnosti Celkem  

Chotěnov u Mariánských Lázní     0,00 

Mariánské Lázně  16 877,97  17 155,16  14 988,36  49 021,49  

Stanoviště u Mariánských Lázní     0,00 

Úšovice  59 430,13  7 066,41  10 462,17  76 958,71  
Pozn.: velkoodběr a střední odběr eviduje RWE jako jednu kategorii, v Chotěnově a Stanovišti není evidován žádný odběr zemního plynu  

Celkem bylo v roce 2014 na území města Mariánské Lázně spotřebováno 125 980 MWh zemního plynu v následujícím 
členění: 19 % v kategorii domácnosti, 61 % v kategorii velkoodběru a středního odběru a zbytek (20 %) v kategorii podnikatelského 
maloodběru.  

Spotřeba zemního plynu v domácnostech v členění dle účelu užití  